

**Lucrari de Termoizolare a
cladirii Scolii Primare #Ion
Creanga# din or. Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 777 596,92 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	101,67	57,66	5 862,30
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	980,88	57,66	56 557,54
3.	7123010010200	Betonist	h-om	44,01	57,66	2 537,61
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	0,43	57,66	24,79
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	241,20	57,66	13 907,59
6.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	22,06	57,66	1 271,98
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	71,30	57,66	4 111,16
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	19,20	57,66	1 107,07
9.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1 618,06	57,66	93 297,33
10.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	24,78	57,66	1 428,82
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	22,87	57,66	1 318,68
12.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	96,48	57,66	5 563,04
13.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,86	57,66	49,59
14.	7212030022700	Sudor	h-om	11,13	57,66	641,76
15.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	35,13	57,66	2 025,60
16.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	5,66	57,66	326,36
17.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	7,56	57,66	435,91
18.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	264,48	57,66	15 249,92
19.	7422010060100	Timplar	h-om	144,95	57,66	8 357,82
20.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	92,51	57,66	5 334,12
21.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	258,86	57,66	14 925,86
22.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	376,77	57,66	21 724,55
23.	9310060019930	Muncitor	h-om	180,38	57,66	10 400,71
24.	9312040019600	Sapator	h-om	54,56	57,66	3 145,93
		Total manopera				269 606,04

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	64,43	24,00	1 546,32
2.	1111122200007	Tablou electric, gata echipat (Existent)	buc	1,01	0,00	0,00
3.	1412122100880	Filer de calcar	kg	3,28	45,00	147,60
4.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,01	320,00	3,20
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,97	320,00	950,40

6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,01	320,00	3,20
7.	1421402200410	Balast sortat nespalat de mal 0-40 mm S 1667	m3	4,02	320,00	1 286,40
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,13	5,00	0,65
9.	20101029010142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластиты) б=20-24см calitatea a II a	m3	0,12	4 166,67	500,00
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,24	4 166,67	1 000,00
11.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase б = 44мм calit II	m3	0,06	4 166,67	250,00
12.	20101029041693	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=19-22мм calit a III a	m3	0,12	4 166,67	500,00
13.	20101029041694	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=44mm calit a III a	m3	0,20	4 166,67	833,33
14.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,48	4 166,67	2 000,00
15.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,01	4 166,67	41,67
16.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de б=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,47	4 166,67	1 958,33
17.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,10	6 000,00	600,00
18.	2320166200676	White spirit	kg	0,26	39,81	10,35
19.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	20,16	12,50	252,00
20.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	2,24	59,92	134,22
21.	23203226000361	Gudron	kg	1,29	30,00	38,70
22.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,38	21,50	8,17
23.	2413217300010	Cleme	buc	26,01	30,76	800,07
24.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,30	24,00	7,20
25.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,50	39,17	58,76
26.	24165861053031	Grund „Betoncontact”	kg	114,36	31,48	3 600,05
27.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	1,04	60,19	62,60
28.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,06	60,19	3,61
29.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	12,86	60,19	774,04
30.	24302261000001	Fuga	kg	27,01	31,67	855,41
31.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	4,64	64,56	299,56
32.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	0,52	64,56	33,57
33.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	333,66	41,43	13 823,53
34.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,07	39,81	2,79
35.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	3 529,34	3,83	13 520,91
36.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4 306,44	3,83	16 493,67
37.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	276,42	4,00	1 105,68
38.	25213026029074	Placi termoizolante, placi polistiren extrudat, atiincendiar 100 mm	m2	112,61	163,45	18 406,10
39.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	970,57	11,13	10 802,44
40.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 111,69	2,29	2 545,77
41.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	14,89	4,08	60,75
42.	26531021008311	Tink	kg	0,00	38,67	0,00
43.	2661126408702	Fisie tabla plumb 300x20x2 mm pentru marcarea cablurilor	kg	2,40	18,33	43,99
44.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	2,37	0,00	0,00
45.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	64,08	250,00	16 020,00
46.	26701122040501	Placi din lemn tratat antiseptic	m2	31,68	171,59	5 435,97
47.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,80	6,00	4,80
48.	2682132600001	Cerceveli (Переpletы)	m2	1,00	150,00	150,00
49.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	0,72	30,00	21,60
50.	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	77,28	60,42	4 669,26
51.	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,16	43,42	6,95

52.	2682162611370 1	Placi vata minerala bazaltica gr.50mm	m2	7,56	109,38	826,91
53.	2682162611370 2	Placi vata minerala gr.150	m2	0,00	0,00	0,00
54.	2682162611370 3	Placi vata minerala bazaltica gr.50mm	m2	0,00	0,00	0,00
55.	2710403701253	Banda de otel laminat la cald de 4x25 mm	kg	3,20	18,33	58,66
56.	2710403702962	Banda din otel zincat de 20x2 - 20x3 mm	kg	2,00	18,33	36,66
57.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	54,62	110,56	6 038,79
58.	2710503805372	Sirma moale zincata D=2 mm	kg	0,14	25,00	3,50
59.	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	0,80	18,33	14,66
60.	2710703501054	Cornier aripi egale	m	4,12	14,17	58,38
61.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	438,65	6,00	2 631,90
62.	27431235149026	Opritori de zapada,	m	50,20	75,00	3 765,00
63.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	81,60	156,67	12 784,27
64.	28112363029800	Otel lat EN 10058 dimesiuni 40x5 mm. Marca otelului S235, S275 L=120 m.l.	kg	207,36	18,33	3 800,91
65.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	344,20	35,00	12 047,00
66.	28112363098100	Cornier metal EN 10056-1 50x50x6 mmL=120m.l.	kg	420,00	18,33	7 698,60
67.	2811236309900 1	Picurator pentru protectia muchiilor sievacuarea apelor din aluminiu	m	84,00	50,00	4 200,00
68.	2812106306000 1	Bloc de usa, din profil PVC, exterioara, cu rupere termica, transfer termic K=2.2(W/M2K,inclusiv broasca cu 5 chei si miner	m2	1,60	2 166,67	3 466,67
69.	28631463108081	Balamale (петли)	buc	8,00	25,00	200,00
70.	28631463112701	Cremon (ручка оконная)	buc	2,00	50,00	100,00
71.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	1,70	30,00	51,00
72.	2873136306000	Grilaj metalic din panouri cu impletitura sau tesatura metalica din sirma de otel	m2	45,00	750,00	33 750,00
73.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,82	22,50	108,45
74.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,22	65,56	14,42
75.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	7,12	65,56	466,79
76.	2874115800857	Suruburi cap hexagonal M 10x50 mm	buc	4,04	2,00	8,08
77.	2874115819950	Surub M6x22 mm	buc	4,32	1,50	6,48
78.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	3,75	35,00	131,25
79.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	527,20	0,35	184,52
80.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	13,01	54,00	702,54
81.	2874115840479	Piulita M12	buc	4,04	1,00	4,04
82.	2874115881198	Saiba M 6	buc	4,04	0,50	2,02
83.	2874125881265	Saiba plata pentru metal M 12	buc	4,04	0,75	3,03
84.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,04	0,75	3,03
85.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6 848,20	3,60	24 653,52
86.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	4,30	22,50	96,75
87.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	13,01	34,30	446,24
88.	28752740000502	Cot burlan	buc	26,01	102,00	2 653,02
89.	28752740000503	Cot de capat	buc	13,01	102,00	1 327,02
90.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	13,01	30,75	400,06
91.	2875276313072	Suport centura legare la pamint 40x4 simbol S-47B zincat	buc	6,00	5,00	30,00
92.	4011106202741	Energie electrica	kw	11,82	2,39	28,25
93.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,44	23,33	103,60
94.	4100126202818	Apa	m3	4,51	23,33	105,21
95.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	78,32	6,00	469,92
		Total materiale de constructii				245 154,77

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	8,07	500,00	4 035,00
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,29	500,00	145,00
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,44	35,00	85,40
4.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	6,40	30,00	192,00
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	25,39	45,00	1 142,55
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,07	45,00	138,15
7.	2940420007679	Fierastrău mecanic	h-ut	25,48	25,00	637,00
8.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,12	25,00	3,00
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	10,08	45,00	453,60
10.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	18,04	20,00	360,80
11.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	4,54	25,00	113,50
12.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	2,44	145,00	353,80
13.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,82	45,00	36,90
14.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,68	35,00	23,80
15.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	4,82	20,00	96,40
16.	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	763,80	2,00	1 527,60
17.	29552700002608	Fierastrău mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,17	25,00	4,25
18.	29552700002609	Fierastrău mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, пила дисковая электрическая)	h-ut	0,32	25,00	8,00
19.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	2,01	25,00	50,25
20.	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	0,08	300,00	24,00
21.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,07	380,00	406,60
		Total utilaje de constructii				9 837,60

Total:

Cheltuieli directe	lei	524 598,41
Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	64 705,45
Transportarea materialelor	4,00 %	9 806,19
Total	100,00 +	599 110,05
Cheltuieli de regie	4,00 %	23 964,40
Total	100,00 +	623 074,45
Beneficiu de deviz	4,00 %	24 922,98
Total	100,00 +	647 997,43
TVA	20,00 %	129 599,49

Total deviz:**777 596,9****2**

Intocmit

_____ ()

(funcția, semnătura)

Verificat

_____ ()

(funcția, semnătura)



Investitor
Obiect**Lucrari de Termoizolare a cladirii Scolii Primare
#Ion Creanga# din or. Ialoveni****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare, demontare				
1	RpCB18 F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Demolare pereu - 84,0 m.l.) V=84.0 m.lx1.0x0.1(h)m =	m3			257,41 197,21
	712301001 0200	Betonist	h-om	2,1000	57,66	121,09
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	57,66	76,13
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	23,33	1,17
	291234000 2509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	35,00	10,17
	295227000 3370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	145,00	42,12
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	45,00	6,75
2	RpCI42 A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m			8,52 8,07
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,0900	57,66	5,19
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	45,00	0,45
3	RpCO56 B	Demontari: lambriuri din PVC la frontoane	m2			54,19 54,19
	742201006 0100	Timplari	h-om	0,4700	57,66	27,09
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	57,66	27,09
4	RpED18 B	Demontarea cablurilor instalate aparent (pe dibluri sau console),	m			10,96

1	2	3	4	5	6	7
		avind sectiunea conductorilor pina la 10 mmp pe console, pentru circuite de forta si lumina				10,96
	713701001 1520	Electrician in constructii	h-om	0,1900	57,66	10,96
5	RpCP45 D	Demontarea grilelor metalice la ferestre - 16 buc. S=45m2x8.4 kg/m2=	kg			2,61 ----- 2,31
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	57,66	1,15
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	57,66	1,15
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0008	24,00	0,02
	241111590 4512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	21,50	0,02
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	45,00	0,13
	311050000 2401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	25,00	0,13
6	RpCB18 D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm	m3			865,76 ----- 856,34
	712301001 0200	Betonist	h-om	10,3000	57,66	593,94
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	4,5500	57,66	262,40
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	23,33	0,46
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	45,00	8,96
7	RpCM33 B	Demontarea placajelor din marmura, piatra naturala la soclu.	m2			133,59 ----- 132,62
	713201001 0900	Faiantar	h-om	1,1500	57,66	66,31
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	57,66	66,31
	410012620 2818	Apa	m3	0,0030	23,33	0,07
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	45,00	0,90
8	RpCI42 B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			42,42 ----- 41,52
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,3600	57,66	20,76

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	57,66	20,76
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	45,00	0,90
9	RpCG29 D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3			227,79 ----- 221,41
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,4500	57,66	25,97
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3900	57,66	195,44
	410012620 2818	Apa	m3	0,1200	23,33	2,81
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	45,00	3,57
10	RpCJ35 A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			17,18 ----- 15,57
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,92
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	23,33	1,17
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	45,00	0,45
		2. Frontoanele acoperisului				
11	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Carcas din elemente din lemn stilpi si cosoroaba 120x120 mm	m3			6 550,82 ----- 1 296,20
	712401001 0730	Dulgher 3	h-om	20,2500	57,66	1 167,04
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	57,66	129,16
	287411582 54550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	35,00	262,50
	201010290 69611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	4 166,67	83,34
	201010290 87371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	4 166,67	3 916,66
	201010290 41691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44mm calit II	m3	0,1200	4 166,67	500,00
	287312200 07511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	30,00	102,00
	241421610 94821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	39,17	117,52
	232032260 00361	Gudron	kg	2,5800	30,00	77,40
	287414588 70491	Cuie de constructie	kg	3,0000	22,50	67,50

1	2	3	4	5	6	7
	268213260 04260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	30,00	43,20
	241052000 67531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	500,00	70,00
	295527000 02608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 sr (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	25,00	8,50
	294052000 76091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	25,00	6,00
12	CK17A2	Lambriuri la pereti cu zabrele si usa, executate pe santier din cherestrea de rasinoase	m2			341,71 ----- 178,75
	742201006 0100	Timplar	h-om	2,4500	57,66	141,27
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,4000	57,66	23,06
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,42
	267011220 4050 1	Placi din lemn tratat antiseptic	m2	0,9000	171,59	154,43
	243022610 0034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097- 80	kg	0,1000	64,56	6,46
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4000	4,08	1,63
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	45,00	0,45
13	CE42A	Executarea lucarnelor	buc			1 613,01 ----- 380,85
	712401001 0730	Dulgher 3	h-om	5,9700	57,66	344,23
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6330	57,66	36,62
	286314631 08081	Balamale (петли)	buc	4,0000	25,00	100,00
	286314631 12701	Cremon (ручка оконная)	buc	1,0000	50,00	50,00
	201010290 10142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamnelor (пластиты) б=20- 24см calitatea a II a	m3	0,0600	4 166,67	250,00
	201010290 41693	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=19- 22мм calit a III a	m3	0,0600	4 166,67	250,00
	201010290 41694	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=44mm calit a III a	m3	0,1000	4 166,67	416,67
	268213260 0001	Cerceveli (Переплеты)	m2	0,5000	150,00	75,00
	287414588 70491	Cuie de constructie	kg	1,4000	22,50	31,50
	241052000 67531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1100	500,00	55,00
	295527000 2609	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 sr (Drujba, пила дисковая электрическая)	h-ut	0,1600	25,00	4,00
14	CL17B	Balustrada la acoperis din elemente metalice L=53.8 m.l	kg			48,58 ----- 12,11

1	2	3	4	5	6	7
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	281123630 9800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	35,00	35,00
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	65,56	0,33
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0080	2,39	0,02
	243012610 3294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	60,19	0,60
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,29	0,05
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	24,00	0,48
15	CK26B	Opritori de zapada,	m			99,91 ----- 23,06
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,3200	57,66	18,45
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	57,66	4,62
	274312351 49026	Opritori de zapada,	m	1,0000	75,00	75,00
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,35	1,40
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	45,00	0,45
16	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			263,37 ----- 20,18
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,3500	57,66	20,18
	271040631 1726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	110,56	118,41
	287527400 0502	Cot burlan	buc	0,5000	102,00	52,02
	287527411 0001	Piesa de legatura	buc	0,2500	30,75	7,84
	241321730 0010	Cleme	buc	0,5000	30,76	15,69
	287411583 0000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	54,00	13,78
	287527400 0503	Cot de capat	buc	0,2500	102,00	26,02
	287527400 0050	Elemente de legatura	buc	0,2500	34,30	8,75
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	45,00	0,68
		3. Consolidarea stilpilor din cotelet				
17	CL17C	Cornier metal EN 10056-1 dimesiuni 50x50x6mm L=120	kg			29,03 ----- 9,23

1	2	3	4	5	6	7
		m.l.				
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1400	57,66	8,07
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	281123630 98100	Cornier metal EN 10056-1 50x50x6 mmL=120m.l.	kg	1,0000	18,33	18,33
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	65,56	0,33
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0080	2,39	0,02
	243012610 3294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	60,19	0,60
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,29	0,05
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	24,00	0,48
18	CL17C	Confectii metalice - Otel lat EN 10058 dimesiuni 40x5 mm. Marca otelului S235, S275 L=120 m.l.	kg			29,03 <hr/> 9,22
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1400	57,66	8,07
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	281123630 29800	Otel lat EN 10058 dimesiuni 40x5 mm. Marca otelului S235, S275 L=120 m.l.	kg	1,0000	18,33	18,33
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	65,56	0,33
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0080	2,39	0,02
	243012610 3294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	60,19	0,60
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,29	0,05
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	24,00	0,48
19	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			132,36 <hr/> 98,02
	712205001 3400	Zidar	h-om	1,4000	57,66	80,72
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,29	24,05
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0- 3,0 mm	m3	0,0300	320,00	9,59
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	23,33	0,16

1	2	3	4	5	6	7
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	45,00	0,18
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	45,00	0,36
20	IzF55C	Termoizolarea stipilor vata bazaltica	m2			331,58 ----- 133,19
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	57,66	109,06
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	57,66	24,13
	246210611 0545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,83	15,48
	246210611 0547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,83	19,34
	268216261 1370 1	Placi vata minerala bazaltica gr.50mm	m2	1,0700	109,38	118,13
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	11,13	12,37
	271070350 1057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,2500	6,00	1,52
	287413631 3400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	3,60	29,09
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	45,00	1,16
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	45,00	0,13
	294042000 7679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0210	20,00	0,43
		4. Scara metalica de acces (SC-1 din exterior in pod/pod pe acoperis)				
21	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.)	kg			45,70 ----- 9,23
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1400	57,66	8,07
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	281123630 9800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	35,00	35,00
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	65,56	0,33
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0080	2,39	0,02
	243012610 3294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	60,19	0,60
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,29	0,05
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	24,00	0,48
22	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula	t			1 199,62

1	2	3	4	5	6	7
		de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv				372,86
	714102001 3400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	57,66	372,86
	243011610 0000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	60,19	470,68
	243022610 0814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	64,56	252,41
	243022610 9420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	39,81	20,98
	232016620 0676	White spirit	kg	1,9500	39,81	77,82
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,9750	5,00	4,89
		5. Reabilitarea copertinei/scarii la intrarea principal				
23	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Strat suport 30mm)	m2			85,65 40,36
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	0,6000	57,66	34,60
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,29	29,77
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	320,00	13,40
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	23,33	0,23
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	45,00	1,35
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	45,00	0,53
24	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu	m2			201,70 39,21
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,4500	57,66	25,95
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	57,66	13,26
	268213260	Membrane bituminoase	m2	2,3000	60,42	145,91

1	2	3	4	5	6	7
	0470					
	232021620 1058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	12,50	7,88
	292114000 7681	Arzator cu flacara	h-ut	0,2000	30,00	6,00
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	45,00	2,70
		6. Termoizolarea exterioara a peretilor cladirii				
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu Betonocontact	m2			6,75 <hr/> 1,73
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	241658610 5303 1	Grund „Betonocontact”	kg	0,1500	31,48	4,72
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
26	IzF55C	Termoizolarea peretilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala gros.150mm, de la cota soclului in sus, inclusiv parapetul de la nivelul acoperisului pe intreaga lui suprafata (Coeficientul la cornier din aluminiu la coltare si ferestre=0.61) Se exclude resursa: Placi vata minerala, Termoizolantul va fi furnizat de beneficiar	m2			215,61 <hr/> 133,19
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	57,66	109,09
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	57,66	24,10
	246210611 0545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,83	15,48
	246210611 0547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,83	19,34
	268216261 1370 2	Placi vata minerala gr.150	m2	0,0000	0,00	0,00
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	11,13	12,37
	271070350 1057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,6100	6,00	3,70
	287413631 3400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	3,60	29,09
	292214000 6702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	45,00	1,12
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	45,00	0,15
	294042000 7679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	25,00	0,75

1	2	3	4	5	6	7
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0210	20,00	0,42
27	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala	m2			213,44 ----- 133,20
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	57,66	109,09
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	57,66	24,10
	246210611 0545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,83	15,48
	246210611 0547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,83	19,34
	268216261 1370 3	Placi vata minerala bazaltica gr.50mm	m2	0,0000	0,00	0,00
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	11,13	12,37
	271070350 1057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,2500	6,00	1,51
	287413631 3400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	3,60	29,09
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	45,00	1,13
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	45,00	0,15
	294042000 7679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0210	20,00	0,42
		7. Soclul				
28	RpCA01 A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adancime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			178,75 ----- 178,75
	931204001 9600	Sapator	h-om	3,1000	57,66	178,75
29	IzF55B	Termoizolarea exterioara a soclului cu placi polistiren extrudat, atiincendiar 100 mm grosime la soclu Se exclude resursa: Cornier din aluminiu l = 3m	m2			343,05 ----- 99,06
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	57,66	81,87
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	57,66	17,18
	246210611	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,83	15,48

1	2	3	4	5	6	7
	0545					
	246210611 0547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	3,83	15,47
	252130260 2907 4	Placi termoizolante, placi polistiren extrudat, atiincendiar 100 mm	m2	1,0700	163,45	176,64
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	11,13	12,37
	271070350 1057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	6,00	0,00
	287413631 3400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	3,60	21,82
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	45,00	1,13
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	45,00	0,15
	294042000 7679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	25,00	0,58
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0180	20,00	0,36
30	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit	m2			459,69 ----- 167,21
	931006001 9930	Muncitor	h-om	2,9000	57,66	167,21
	267011220 2051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	250,00	257,56
	246210611 0557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	4,00	17,78
	243022610 00001	Fuga	kg	0,4300	31,67	13,75
	410012620 2818	Apa	m3	0,0020	23,33	0,05
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	45,00	1,14
	295227000 3820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	35,00	0,38
	295227000 3205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	25,00	1,82
31	CL21A1	Picurator - Profil metalic perforat la soclu pentru suport vata minerala	m			93,11 ----- 40,36
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,6000	57,66	34,60
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	281123630 9900 1	Picurator pentru protectia muchiiilor sievacuarea apelor din aluminiu	m	1,0000	50,00	50,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2000	2,29	2,75
		8. Finisarea fatadelor				
32	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			24,41 ----- 6,92
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	57,66	6,92
	243022610	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	41,43	17,19

1	2	3	4	5	6	7
	1010					
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
33	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti Se exclude resursa: Tink, materialul de finisaj va fi furnizat de beneficiar	m2			70,56 70,35
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,35
	265310210 08311	Tink	kg	0,0000	38,67	0,00
	410012620 2818	Apa	m3	0,0040	23,33	0,09
	295227000 7607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	20,00	0,12
34	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m) pentru lucrari obisnuite la fatade	m2			33,29 20,18
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	712401001 07001	Dulgher	h-om	0,3000	57,66	17,30
	142140220 0410	Balast sortat nespalat de mal 0-40 mm S 1667	m3	0,0050	320,00	1,60
	202014292 5412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	6 000,00	0,75
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0003	4 166,67	1,24
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0006	4 166,67	2,49
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0060	22,50	0,13
	241052000 6700	Automacara	h-ut	0,0100	500,00	5,00
	295227000 7617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	0,9500	2,00	1,90
		9. Usa din PVC,(intrarea in pod)				
35	CK12A	Bloc de usa, din profil PVC, exterioara, cu rupere termica, transfer termic K=2.2(W/M2K, inclusiv broasca cu 5 chei si miner	m2			2 492,47 253,34
	721421002 6800	Montator constructii metalice	h-om	3,5400	57,66	203,97
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,1900	57,66	10,81
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,2700	57,66	15,49
	281210630 6000 1	Bloc de usa, din profil PVC, exterioara, cu rupere termica, transfer termic K=2.2(W/M2K,inclusiv broasca cu 5 chei si miner	m2	1,0000	2 166,67	2 166,67

1	2	3	4	5	6	7
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,2800	2,39	0,67
	287315590 0800	Electrozi de sudura	kg	0,1400	65,56	9,01
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4000	2,29	3,21
	142110220 0496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	320,00	2,00
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	6,00	3,00
	243022610 0034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7000	64,56	45,19
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	23,33	0,00
	241052000 6700	Automacara	h-ut	0,0200	500,00	9,38
36	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m			181,59 ----- 23,06
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,3200	57,66	18,45
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	57,66	4,61
	274312354 9026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	156,67	156,67
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,35	1,40
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	45,00	0,45
37	CL19A	Grilaje metalice gata confectionate: din panouri	m2			875,37 ----- 93,69
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	1,5000	57,66	86,49
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0250	57,66	1,44
	287313630 6000	Grilaj metalic din panouri cu impletitura sau tesatura metalica din sirma de otel	m2	1,0000	750,00	750,00
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0500	65,56	3,28
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0800	2,39	0,19
	243012610 3294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0700	60,19	4,21
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,0000	24,00	24,00
		10. Demontarea si montarea tabloului electric, inclusiv contorului electric				
38	RpEG17 D	Demontarea tablourilor electrice: metalic din panou, dulap, celula, pupitru	buc			339,04 ----- 339,04
	713701001 1520	Electrician in constructii	h-om	5,8800	57,66	339,04

1	2	3	4	5	6	7
39	RpEG01 B	Montarea tablourilor electrice pe placa de marmura, la cladiri industriale si social-culturale, in suprafata de 0,31-0,90 mp, montat in nise sau pe perete	buc			203,44 <hr/> 172,98
	713701001 1520	Electrician in constructii	h-om	3,0000	57,66	172,98
	111112220 0007	Tablou electric, gata echipat (Existent)	buc	1,0000	0,00	0,00
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,75	3,03
	287411581 9950	Surub M6x22 mm	buc	4,0000	1,50	6,06
	287411588 1198	Saiba M 6	buc	4,0000	0,50	2,02
	287411584 0479	Piulita M12	buc	4,0000	1,00	4,04
	287411580 0857	Suruburi cap hexagonal M 10x50 mm	buc	4,0000	2,00	8,08
	287412588 1265	Saiba plata pentru metal M 12	buc	4,0000	0,75	3,03
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,8000	4,08	3,30
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	45,00	0,90
		11. Instalatii de paratresnet				
40	RpEH02 A	Conductor de coborire sau legare la centura din banda de otel zincata	m			243,29 <hr/> 117,63
	713701001 1520	Electrician in constructii	h-om	2,0400	57,66	117,63
	266112640 8702	Fisie tabla plumb 300x20x2 mm pentru marcarea cablurilor	kg	0,6000	18,33	11,00
	271040370 2962	Banda din otel zincat de 20x2 - 20x3 mm	kg	0,5000	18,33	9,16
	271060200 0224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	0,2000	18,33	3,67
	287527631 3072	Suport centura legare la pamint 40x4 simbol S-47B zincat	buc	1,5000	5,00	7,50
	271050380 5372	Sirma moale zincata D=2 mm	kg	0,0350	25,00	0,88
	271040370 1253	Banda de otel laminat la cald de 4x25 mm	kg	0,8000	18,33	14,66
	232032260 0036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	0,5600	59,92	33,55
	141212210 0880	Filer de calcar	kg	0,8200	45,00	36,90
	268213260 1626	Carton bitumat	m2	0,0400	43,42	1,74
	287411581 9950	Surub M6x22 mm	buc	0,0700	1,50	0,10
	311050000 2401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0200	25,00	0,50
	341052000 5702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	0,0200	300,00	6,00
41	RpEH07	Montarea protectiei conductorului	m			58,19

1	2	3	4	5	6	7
	A	de coborire sau legare la centura de impamintare, pe lungimea de 1,8 m, pina la intrarea in pamint, executata din otel cornier 20x20x4 la 35x35x4 mm				40,36
	713701001 1520	Electrician in constructii	h-om	0,7000	57,66	40,36
	271070350 1054	Cornier aripi egale	m	1,0200	14,17	14,60
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,29	1,16
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0020	320,00	0,80
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	23,33	0,12
	243011610 3294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0150	60,19	0,90
	311050000 2401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		12. Alte lucrari				
42	TRIIAA 08F2	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - pe rampa sau teren, din auto, categoria 2	t			20,18
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	57,66	20,18
43	TrB05A 1-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t			156,84
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,7200	57,66	156,84
44	TrI1AF0 8A1	Incarcarea materialelor -deseuri metalice, -cu deplasare de pina la 10 m-grupa F2A- de pe teren, in vagon categoria 1	t			80,72
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,4000	57,66	80,72
45	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			14,52
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	380,00	14,52

Intocmit



(funcția, semnătura)

()

Verificat

(funcția, semnătura)

()

Lucrari de Termoizolare a cladirii Scolii Primare #Ion Creanga# din or. Ialoveni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 777 596,92 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare, demontare				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Demolare pereu - 84,0 m.l.) $V=84.0 \text{ m.l.} \times 1.0 \times 0.1 \text{ (h)} \text{ m} =$	m3	8,40	257,41 197,21	2 162,27 1 656,57
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m	40,00	8,52 8,07	340,90 322,90
3	RpCO56B	Demontari: lambriuri din PVC la frontoane	m2	35,20	54,19 54,19	1 907,40 1 907,40
4	RpED18B	Demontarea cablurilor instalate aparent (pe dibluri sau console), avind sectiunea conductorilor pina la 10 mmp pe console, pentru circuite de forta si lumina	m	26,00	10,96 10,96	284,84 284,84
5	RpCP45D	Demontarea grilelor metalice la ferestre - 16 buc. $S=45\text{m}^2 \times 8.4 \text{ kg/m}^2 =$	kg	378,00	2,61 2,31	985,29 871,82
6	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm	m3	2,56	865,76 856,34	2 216,35 2 192,23

1	2	3	4	5	6	7
7	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra naturala la soclu.	m2	62,00	133,59 132,62	8 282,55 8 222,32
8	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	38,00	42,42 41,52	1 611,78 1 577,58
9	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3	8,06	227,79 221,41	1 836,01 1 784,58
10	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	65,00	17,18 15,57	1 117,00 1 011,93
Total Lucrari de demolare, demontare						20 744,39
Incluziv salariu						19 832,17
2. Frontoanele acoperisului						
11	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Carcas din elemente din lemn stilpi si cosoroaba 120x120 mm	m3	0,50	6 550,82 1 296,20	3 275,41 648,10
12	CK17A2	Lambriuri la pereti cu zabrele si usa, executate pe santier din cherestrea de rasinoase	m2	35,20	341,71 178,75	12 028,28 6 291,86
13	CE42A	Executarea lucarnelor	buc	2,00	1 613,01 380,85	3 226,02 761,69
14	CL17B	Balustrada la acoperis din elemente metalice L=53.8 m.l	kg	211,20	48,58 12,11	10 260,69 2 557,22
15	CK26B	Opritori de zapada,	m	50,20	99,91 23,06	5 015,59 1 157,81
16	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	51,00	263,37 20,18	13 431,62 1 029,23

1	2	3	4	5	6	7
Total Frontoanele acoperisului						47 237,61
Incluziv salariu						12 445,91
		3. Consolidarea stilpilor din cotelet				
17	CL17C	Cornier metal EN 10056-1 dimesiuni 50x50x6mm L=120 m.l.	kg	420,00	29,03 <hr/> 9,23	12 192,70 <hr/> 3 874,75
18	CL17C	Confectii metalice - Otel lat EN 10058 dimesiuni 40x5 mm. Marca otelului S235, S275 L=120 m.l.	kg	207,36	29,03 <hr/> 9,22	6 019,34 <hr/> 1 912,59
19	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	54,40	132,36 <hr/> 98,02	7 200,62 <hr/> 5 332,40
20	IzF55C	Termoizolarea stipilor vata bazaltica	m2	7,00	331,58 <hr/> 133,19	2 321,08 <hr/> 932,36
Total Consolidarea stilpilor din cotelet						27 733,74
Incluziv salariu						12 052,10
		4. Scara metalica de acces (SC-1 din exterior in pod/pod pe acoperis				
21	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.)	kg	133,00	45,70 <hr/> 9,23	6 078,45 <hr/> 1 227,01
22	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciu, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,133	1 199,62 <hr/> 372,86	159,55 <hr/> 49,59

1	2	3	4	5	6	7
Total Scara metalica de acces (SC-1 din exterior in pod/pod pe acoperis						6 238,00
Incluziv salariu						1 276,60
		5. Reabilitarea copertinei/scarii la intrarea principal				
23	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Strat suport 30mm)	m2	32,00	85,65 <hr/> 40,36	2 740,79 <hr/> 1 291,58
24	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu	m2	32,00	201,70 <hr/> 39,21	6 454,34 <hr/> 1 254,68
Total Reabilitarea copertinei/scarii la intrarea principal						9 195,13
Incluziv salariu						2 546,26
		6. Termoizolarea exterioara a peretilor cladirii				
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu Betonocontact	m2	762,40	6,75 <hr/> 1,73	5 147,45 <hr/> 1 318,68
26	IzF55C	Termoizolarea peretilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala gros.150mm, de la cota soclului in sus, inclusiv parapetul de la nivelul acoperisului pe intreaga lui suprafata (Coeficientul la cornier din aluminiu la coltare si ferestre=0.61) Se exclude resursa: Placi vata minerala, Termoizolantul va fi furnizat de beneficiar	m2	672,10	215,61 <hr/> 133,19	144 912,26 <hr/> 89 520,03
27	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu	m2	90,30	213,44 <hr/> 133,20	19 273,37 <hr/> 12 027,87

1	2	3	4	5	6	7
		placi din vata minerala				
Total Termoizolarea exteriora a peretilor cladirii						169 333,08
Incluziv salariu						102 866,58
7. Soclul						
28	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	17,60	178,75 <hr/> 178,75	3 145,93 <hr/> 3 145,93
29	IzF55B	Termoizolarea exteriora a soclului cu placi polistiren extrudat, atiincendiar 100 mm grosime la soclu Se exclude resursa: Cornier din aluminiu l = 3m	m2	104,20	343,05 <hr/> 99,06	35 745,41 <hr/> 10 321,71
30	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit	m2	62,20	459,69 <hr/> 167,21	28 592,78 <hr/> 10 400,71
31	CL21A1	Picurator - Profil metalic perforat la soclu pentru suport vata minerala	m	84,00	93,11 <hr/> 40,36	7 821,23 <hr/> 3 390,40
Total Soclul						75 305,35
Incluziv salariu						27 258,75
8. Finisarea fatadelor						
32	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	804,00	24,41 <hr/> 6,92	19 627,77 <hr/> 5 563,04
33	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti Se exclude resursa: Tink, materialul de finisaj va fi furnizat de beneficiar	m2	804,00	70,56 <hr/> 70,35	56 729,06 <hr/> 56 557,54
34	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m) pentru lucrari obisnuite la fatade	m2	804,00	33,29 <hr/> 20,18	26 767,97 <hr/> 16 225,52
Total Finisarea fatadelor						103 124,80

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						78 346,10
		9. Usa din PVC,(intrarea in pod)				
35	CK12A	Bloc de usa, din profil PVC, exterioara, cu rupere termica, transfer termic K=2.2(W/M2K, inclusiv broasca cu 5 chei si miner	m2	1,60	2 492,47 ----- 253,34	3 987,96 ----- 405,35
36	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	81,60	181,59 ----- 23,06	14 817,43 ----- 1 882,02
37	CL19A	Grilaje metalice gata confectionate: din panouri	m2	45,00	875,37 ----- 93,69	39 391,81 ----- 4 216,10
Total Usa din PVC,(intrarea in pod)						58 197,20
Incluziv salariu						6 503,47
		10. Demontarea si montarea tabloului electric, inclusiv contorului electric				
38	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: metalic din panou, dulap, celula, pupitru	buc	1,00	339,04 ----- 339,04	339,04 ----- 339,04
39	RpEG01B	Montarea tablourilor electrice pe placa de marmura, la cladiri industriale si social-culturale, in suprafata de 0,31-0,90 mp, montat in nise sau pe perete	buc	1,00	203,44 ----- 172,98	203,44 ----- 172,98
Total Demontarea si montarea tabloului electric, inclusiv contorului electric						542,48
Incluziv salariu						512,02
		11. Instalatii de paratresnet				
40	RpEH02A	Conductor de coborire sau legare la centura din banda de otel zincata	m	4,00	243,29 ----- 117,63	973,17 ----- 470,51
41	RpEH07A	Montarea protectiei conductorului de coborire sau legare la centura de impamintare, pe lungimea de 1,8 m, pina la intrarea in pamint, executata din otel cornier 20x20x4 la 35x35x4 mm	m	4,00	58,19 ----- 40,36	232,74 ----- 161,45

1	2	3	4	5	6	7
Total Instalatii de paratresnet						1 205,91
Incluziv salariu						631,96
12. Alte lucrari						
42	TRI1AA08F2	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - pe rampa sau teren, din auto, categoria 2	t	24,00	20,18 20,18	484,34 484,34
43	TrB05A1-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t	16,51	156,84 156,84	2 589,51 2 589,51
44	TrI1AF08A1	Incarcarea materialelor -deseuri metalice, -cu deplasare de pina la 10 m-grupa F2A- de pe teren, in vagon categoria 1	t	28,00	80,72 80,72	2 260,27 2 260,27
45	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	28,00	14,52 0,00	406,60 0,00
Total Alte lucrari						5 740,72
Incluziv salariu						5 334,12
Cheltuieli directe			lei		524 598,41	
Asigurarea medicala si sociala			24,00 %		64 705,45	
Transportarea materialelor			4,00 %		9 806,19	
Total			100,00 +		599 110,05	
Cheltuieli de regie			4,00 %		23 964,40	
Total			100,00 +		623 074,45	
Beneficiu de deviz			4,00 %		24 922,98	
Total			100,00 +		647 997,43	
TVA			20,00 %		129 599,49	

**Total deviz:
Incluziv salariu**

**777 596,92
269 606,04**

Intocmit



_____ ()

(funcția, semnătura)

Verificat

_____ ()

(funcția, semnătura)